<sup>13</sup> F.-M.-BRAUN O.P., *L'arrière fond judaïque du quatrième évangile et la Communauté de l'Alliance*, in RB 62 (1955) 32 « Les affinités toutefois nous ont paru les plus marquées entre l'épitre [sc. 1Joa] et le Manuel ».

<sup>14</sup> Animaadveritas, humanissime lector, usum terminorum qui ad Ordines Religiosos Ecclesiae pertinenent nullo modo praejudicium afferre debere quae-  
stioni de rationibus quae intercedant inter Institutum Qumranense et vitam monasticam Christianam. Terminis enim istis in nostro articulo non utimur nisi secundum quandam *analogiam* quae certe nobis brevitati studentibus copiam afferit compendiose dicendi, et tibi legenti vivam imaginem suscitet rerum praeteritarum ; sed caute monitus noli inde, prudens lector, nimia concludere.

<sup>15</sup> 1QS 1, 1 - 3, 12 ; linea 12 post duas tantum voces vacua et initium textus in linea 13 a margine paulo amplius retroactum et finem hujus et initium novae sectionis evidenter indicant.

<sup>16</sup> 1QS 3, 13 - 4, 26.

<sup>17</sup> 1QS 6, 13 - 6, 23.

<sup>18</sup> 1QS 6, 24 - 7, 25 et 8, 16 - 9, 2.

<sup>19</sup> Non concordant autem auctores de *initio Hymni*. Secundum BURROWS, *Schriftrollen* 322, *Hymnus* incipit jam 9, 24 ; WERNBERG, *Manual* 139, nota 1, ponit initium in ultimas voces col. 9, quam sententiam communem dicit ; VERMÈS, *manuscrits* 154 *Hymnum* nonnisi 10, 9 incipere opinatur. Versio MILIK, in VD 29 (1951) 129-158, media in linea 9, 23 incipit scriptiōnem stychometricam (cum BURROWS), sed non nisi media in linea 10, 5 ponit titulum « § 5 *Hymnus* », quam sententiam in nota ex parvo spatio in ipso ms et paragrapho vel coronide erasa vel casu detrita sub initio 1, 5 confirmat (*loc. cit.*, p. 154). Res momento non caret, ut suo tempore videbimus, nam e genere litterario pendet exegesis danda pericopae 10, 1-8 (de temporibus orationis). Vide infra notam 79.

## DE NOMINE INSTITUTI

Diversa sunt nomina quibus in nostro ms ipsum Institutum et singula membra designantur. Ut nomen *Communitatis* יִיחָד (« *Unio* ») primum obtinet locum;<sup>20</sup> praeterea leguntur vocabula עַצְמָה (« *consilium/concilium* »),<sup>21</sup> et עֲרֵה (« *conventus* »),<sup>22</sup> בֵּית קֹדֶשׁ (« *domus sanctitatis* »),<sup>23</sup> et מָוסֵד אֶתְתָּה (« *stabilimentum veritatis* »),<sup>24</sup> et cum de amplectendo agitur Instituto ipsum sat frequenter vocatur בְּרִית (« *foedus* »).<sup>25</sup> *Membra* vel simpliciter « *viri unionis* »<sup>26</sup> appellantur vel designantur variis titulis uti « *filiii lucis* »,<sup>27</sup> « *filiii justitiae* »,<sup>28</sup> « *filiii veritatis* »,<sup>29</sup> « *filiii foederis* »,<sup>30</sup> « *filiii consortii aeterni* »,<sup>31</sup> « *viri sanctae perfectionis* » vel « *sanctitatis* »,<sup>32</sup> « *viri quaerentes Deum* »,<sup>32a</sup> « *ambulantes in perfectione viae* »,<sup>33</sup> « *testes veritatis* »,<sup>34</sup> « *electi beneplaciti (divini)* »,<sup>35</sup> « *volutarii* »,<sup>36</sup> et quidem vel absolute<sup>37</sup> vel additis quibusdam specifi-

<sup>20</sup> Haec vox occurrit: undecies ut nomen sine determinatione (5, 2. 5. 6. 7. 20-21. 21-22; 6, 2-3. 7. 8. 22. 22-23; 7, 6, 23); septies in statu constructo (1, 12; 2, 22. 24. 26; 3, 6. 12; 5, 5-6; 9, 2.); vices ter pendet a statu constructo (1, 1. 16; 3, 2. 11-12; 5, 7; 6, 3. 10. 12-13. 14. 15. 16. 18; 7, 2. 6. 17. 18. 24; 8, 1. 5. 10. 11. 12; 9, 6; 11, 8).

<sup>21</sup> עַצְמָה sine determinatione 8, 19. 24. 25; quindecies cum עַצְמָה (3, 2. 6; 5, 7; 6, 3. 10. 12-13. 14. 16; 7, 2. 24; 8, 1. 5. 11. 22; 11, 8); sed etiam cum aliis determinationibus, ut עַצְמָה Dei (1, 8. 10); קֹדֶשׁ sanctitatis (2, 25; 8, 20-21); עַצְמָה Legis (9, 17).

<sup>22</sup> Semel tantum (5, 20) ubi textus ad pedem litterae conversus dicit « *ad uniendum se conventui sanctitatis* ».

<sup>23</sup> 5, 6; 8, 5-6; 9, 6.

<sup>24</sup> 5, 5.

<sup>25</sup> « *foedus* »: 1, 16. 18. 24; 2, 10; 5, 2. 3. 9. 11. 20. 22; 6, 15.

<sup>26</sup> « *foedus Dei* »: 3, 12; 5, 7-8; 10, 10.

<sup>27</sup> « *foedus aeternum* »: 5, 6.

<sup>28</sup> « *foedus unionis* »: 8, 16.

<sup>29</sup> « *foedus hoc* »: 2, 12.

<sup>30</sup> 5, 15-16; 6, 21; 7, 20. 24; 8, 11. 16; 9, 6. 10. 19.

<sup>31</sup> 1, 9; 3, 13. 25.

<sup>32</sup> 3, 20. 22; — forsitan etiam 9, 14 (cfr. WERNBERG, *Manual* 90-92, 137).

<sup>33</sup> 4, 5.

<sup>34</sup> 2, 18.

<sup>35</sup> 2, 15.

<sup>36</sup> 8, 20-21; 5, 18; 9, 8.

<sup>37</sup> 8, 11-12, si cum MILIK, in VD 29 (1951) 149 legatur « ... ha-dôrêš 'El; ... ». Ceterae autem versiones mihi notae legunt « ... ha-dôrêš 'al ... ».

<sup>38</sup> 8, 18 רְדֵךְ (« *via* ») hic ipsum *Institutum Qumranense* significare videtur, aequo ac in NT « ὁδός » religionem Christianam significat Act 9, 2; 19, 9. 23; 22, 4; 24, 14. 22; 2Petr 2, 2. — « *Ambulantes perfecti in via* » (vel expressiones similes) etiam 1, 8; 2, 2; 3, 9-10. 20; 9, 17 « *electi viae* ».

<sup>39</sup> 8, 6.

<sup>40</sup> בְּרוּדִי רְצִין; 8, 6.

<sup>41</sup> 8, 18 צָהָבָבִים 5, 1. 6. 8. 21. 22; 6, 13; cfr. « συναγωγὴ Ἀσιδαῖων .... πάται ὁ ἔκουσιαζόμενος τῷ νόμῳ » i Macc 1, 42.

<sup>42</sup> 5, 6. 8.

cationibus quae, cum ad rem nostram pertinenant, hic enumerentur. Vocantur enim « voluntarii ad faciendum pracepta Dei »,<sup>38</sup> « voluntarii ad veritatem Ejus »,<sup>39</sup> « voluntarii ad avertendum se ab omni malo et ad abservandum omnia quae praecepit (Deus) in beneplacito suo »,<sup>40</sup> « voluntarii in Unione »,<sup>41</sup> « voluntarii ad convertendum se in Unione »,<sup>42</sup> « voluntarii ex Israël ».<sup>43</sup>

Nomenclatio haec, quamvis certe doctrinam de fine Instituti dandam directe non intendat, elementa quaedam nobis utilia tamen enurtiat. Quibus vel leviter inspectis certiores sumus unionem Qumranensem esse *Institutum Religiosum* cuius in pietatis cultu momento non careant conceptus beneplaciti divini, sanctitatis, perfectionis necnon lucis, veritatis, justitiae, cuius in vitae ratione dominetur voluntaria aversio a malo, itemque voluntaria ad Deum (ad beneplacitum Dei, ad pracepta divina) conversio, quae omnia fulciantur foedere divino.

## DE FINE INSTITUTI

Quod istis vocabulis quae, sparsim per opus, vel Institutum vel membra designant quasi subindicatur, hoc ipsum jam primis in lineis nostri ms palam edicitur. Legimus enim ibidem :<sup>44</sup> « ...ad vivendum... ad quaerendum Deum... [ad] faciendum bonum et rectum coram Eo, sicut jussit in manu Moysis et in manu omnium servorum suorum prophetarum; ad amandum omnia quae elegit [Deus] et ad odio habendum omnia quae contemnit [Deus]; ad longum fieri ab omni malo et ad adhaerendum omni operi bono; ad faciendum veritatem et justitiam et judicium; ad jam non eundum in duritia cordis culpabilis et oculorum

<sup>38</sup> I, 7.

<sup>39</sup> I, 11. — Secundum WERNBERG, *Manual* 47, nota 27 ad I, 11 « veritas » hic est synonima vox pro « torah »; Auctor citat 1QS 1, 7 et Ps. 119 (118), 142; cfr. I Macc 2, 42 ut supra. Eanden aequationem חֶרֶת = מְשָׁנָה veritas = torah [Lex] M. DELCOR, *Contribution...*, in RB 61 (1954) 538 probat ex « parallelismo » inter phrases 5, 8 = 6, 15 : « se convertere ad Legem Moysis » « se convertere ad veritatem ».

<sup>40</sup> 5, 1.

<sup>41</sup> 5, 21.

<sup>42</sup> 5, 22.

<sup>43</sup> 6, 13.

<sup>44</sup> I, 1-8 ; *Puncta lacunam initialem indicant* ; textum ad pedem litterae Latine reddimus ; quod et in sequentibus, in quantum fieri potest, servabimus. — Textus biblicos non paucos ad quos alluditur, cum in nostrum finem directe non vergat, neque hic neque ad locos ex 1QS in sequenti proferendos citabimus.

formacionis faciendo omne malum; ad faciendum paecepta Dei in foedere caritatis ».<sup>45</sup>

Qua in paragrapho prima nostri Manualis « *Deum quaerere* » esse finem Instituti Qumranensis luce clarius statuitur. *Deus autem invenitur* — secundum doctrinam ejusdem paragraphi — acquisitâ conformitate voluntatis humanae cum voluntate divina : « amare quod amat, odisse quod odit, facere quod a nobis fieri vult ». Iste conceptus non semel in Manuali repetitur. En habes textum valde conspicuum qui in nostro ms vocatur « *dispositio viae* » :<sup>46</sup>

9, 23-25 : Ad faciendum beneplacitum [divinum] in omni opere manuum... sicut paecepit Deus ;  
 ita omne quod factum est ab eo, beneplacebit ei in voluntate ;  
 et extra beneplacitum Dei nihil bene placebit [ei] ;  
 [et omnia] verba oris ejus beneplacebunt ei ;  
 et non desiderat sibi quidquam quod non paecepit Deus ».

Nemo est qui non videat perfectissimae conformitatis cum voluntate divina rationem ac normam hîc proponi. Voluntas vero Dei mensura voluntatis humanae esse non potest, nisi cognita sit; cognoscitur autem — facta revelatione in manu Moysi et in manu omnium prophetarum — in Sacra Scriptura. Inde biblica meditatio fit studium paecipuum coetus Qumranensis;<sup>47</sup> studium, inquam, non speculativum sed eminenter pra-

<sup>45</sup> בְּרִית הָסֵךְ ; audemus convertere *caritas* quamvis notatum velimus hanc interpretationem cum grano salis esse intelligendam. — Cfr. ad rem BRAUN, O.P., *L'arrière-fond...*, in RB 62 (1955) 19 : la *hesed*, elle, revient plusieurs fois dans le *Manuel*, soit dans l'*Ecrit de Damas...* Ne serait-ce pas déjà une approche de l'*agapé* johannique, dont la pratique et inversement celle de son contraire, la haine, déterminent les deux voies de lumière et de ténèbres.

<sup>46</sup> וְאֶלְהָ תַּבְרִיךְ (9, 21); in ipso textu 9, 23-25 notandus est usus tertiae personae (et pronominis *ejus*, *ei*, etc.) cum de Deo tum de homine. Ita in enuntiato « omne quod factum est ab eo, bene placebit ei » sine dubio alterum pronomen stat pro *Deo*, alterum pro *homine*; difficilium autem *utrum* pronomen pro *utro* subjecto signifiet decernit. Eadem quaestio recurrat in phrasí sequenti « verba oris *ejus* bene placebunt *ei* » ubi tamen facilius « verba oris *ejus* » ad revelationem divinam trahuntur et « bene placebunt *ei* » ad hominem divinae voluntati conformem.

Stilum similem invenies in epistola prima S. Joannis ; cfr. v.g. 1Jo. 3, 24 : καὶ ὁ τηρῶν τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ ἔν αὐτῷ μένει καὶ αὐτὸς ἐν αὐτῷ.

<sup>47</sup> Optime dicit M. DELCOR, *Contribution à l'étude de la législation des Sectaires de Damas et de Qumran*, in RB 62 (1955) 67-68 : « A la lumière des emplois de *תורה* dans le 1QS, *תורה* en VIII, 15 signifie donc avant tout l'étude pratique de la Thorah. La meilleure manière de trouver Dieu, semble dire 1QS, c'est d'étudier sa Loi, de la méditer. Et de fait, le Manuel constate : « Les hommes d'iniquité... ne L'ont pas recherché dans Ses decrets pour connaître les secrets *הנִתְרוֹת* à cause desquels ils avaient erré de façon coupable » (V 10-12). Ce texte est on ne peut plus clair. Il nous révèle le motif fondamental de l'étude de la Torah chez les sectaires de Qumran ».

cticum : non « credo ut intelligam » sed « credo ut faciam ».<sup>48</sup> Quae in Manuali « credenda » vel « facienda » proponuntur, cum ex stilo fontem Biblicum sapient semper, ad textus palaeotestamentarios alludant saepissime, Scripturae locos expressis proferant verbis hinc inde, a nobis non semper ad « revelationem factam in manu Moysis et omnium servorum Suorum prophetarum » reduci possunt. Quaedam apud Qumrân Novi Foederis communitatem potius quam Legem Mosaicam sapiunt.<sup>49</sup>

Quae omnia ulteriori tractationi relinquentes hîc non agimus nisi de meditatione biblica ac de quibusdam punctis circa proxim orandi.

## DE MEDITATIONE SACRAE SCRIPTURÆ.

Maximi momenti in pietatis cultu Qumranensi Biblicalam meditationem orationemque fuisse paragraphus 1QS 6, 6-8 aperte demonstrat quae praecipit :

« ne deficiat in loco ubi sunt decem<sup>50</sup> vir quaerens in Lege die

<sup>48</sup> Cfr. 8, 15 : « Studium Legis, quam dedit in manu Moysis, ad faciendum secundum omnia quae sunt revelata » ; et 9, 18-19 : « Et sic [instructor] faciat ut intelligent secreta mirabilium et veritatis... ad ambulandum perfecte, vir cum proximo suo, secundum omnia quae revelata sunt ».

<sup>49</sup> Neque tamen indulgendum est opinioni eorum qui apud Qumrân vel originem Christianae religionis vel « christianismum anticipatum » vident.

<sup>50</sup> בְּקָמָת אֲשֶׁר יִוָּשֵׂם MOLIN, *Söhne des Lichtes* 26 : « dort wo zehn sind » ; VERMÈS, *manuscrits* 145 : « à l'endroit où se trouvera la dizaine » ; WERNBERG, *Manual* 30 : « In a place, where the ten are » ; BURROWS, *Schriftrollen* 316 : « an einem Ort, wo zehn beisammen sind ».

Duae voces בְּקָמָת (in loco) et בְּרַשְׁעָרָה (illi decem cum articulo) ansam praebent diversae interpretationis. Sunt qui textum intelligunt ita : *in ipso conventu Qumranensi (numerosa communitate ibi vivente) ordinatio vitae supponit 'cellulas infimas' seu 'nucleos' denorum virorum*, cuius in sententiae favorem citari potest 1QS 2, 21-22 ; alii autem ex hoc textu *diversos conventus diversis in locis supponunt* (ita VERMÈS, *manuscrits* 40), quo in casu 'illi decem' forsitan esset numerus requisitus ad constituendam 'domum formatam'. Cum inventis archaeologicis componi possit etiam hypothesis inter istas sententias media : « loca ubi sunt decem » neque intelligendi sunt 'nuclei' membrorum in ipso conventu degentium, neque alii et alii conventus, sed sunt coetus membrorum quidem ejusdem Communitatis Qumranensis, in ipso tamen aedificio 'conventuali' ('birbet Qumrân) habitualiter non commorantes, sed circumcirca in cavernis viventes. Extra ambitum Qumranense in favorem primae sententiae ordinatio vitae communis secundum Sancti Pachomii regulam memorari poterit cf. P. L. 23, cc. 66-67 ; secundae vero (vel etiam tertiae) sententiae convenire videtur usus vocis בְּרַשְׁעָרָה (locus) 4Rg. 6, 1. 2. ubi significat aedificium in quo habitant 'filii prophetarum'.

*ac nocte*<sup>51</sup> *jugiter...*,<sup>52</sup> et cuncti<sup>53</sup> vigilent in unione<sup>54</sup> tertiam partem omnium noctium anni<sup>55</sup> *ad legendum in Libro*,<sup>56</sup> *ad quaerendum iudicium*,<sup>57</sup> *ad benedicendum*<sup>58</sup> in unione».<sup>59</sup>

<sup>51</sup> אִישׁ דָרֹשׁ בְּתוֹרָה יַסֵם וְלִילָה. Certe dependentiam Regulae Carmelitae a Manuali Disciplinae neutiquam assero, attamen textum Regulae quae prescribit ut simus «die ac nocte in Lege Domini meditantes et in orationibus vigilantes» tacere non possum.

<sup>52</sup> Cum voce «jugiter...» incipit linea 7; textus hebraicus vel prout jacet (תְּמִיר עַל פָת אִישׁ לְרוּחוֹ) vel propositis ‘conjecturis’ textum ‘emendantibus’ ab aliis aliter vertitur. Quomodocumque demum vertatur, non afficit nostrum argumentum de scripturistica meditationis ac orationis momento secundum textus *Manualis*.

<sup>53</sup> הַרְבִים; sequimur versiones BOCCACCIO-BERARDI et MILIK. MOLIN, *Söhne des Lichtes* 26: die Menge; VERMÈS, *manuscrits* 145: les Grands; WERNBERG, *Manuel* 30: the Many; BURROWS, *Schriftrollen* 316: die Meister. Cfr. VERMÈS, *manuscrits* 41 «Ces ‘Grands’ qui sont les membres de plein droit...». BURROWS, *Schriftrollen* 191 «Die voll eingeweihten Mitglieder heißen die rabbim...». MILIK, *découvertes* 65 «... les laïcs n'en constituaient... le grand nombre, comme l'indique d'ailleurs l'expression ha-rabbim, mot à mot les nombreux. Précisons qu'outre ce sens restrictif, ha-rabbim a le sens plus large d'assemblée générale...».

<sup>54</sup> רָבִים cum per se vel «multi» (οἱ πολλοί, inde «cuncti») vel «grandes» («magistri») significare potest, ex contextu 1QS melius intelligitur in sensu «omnium eorum qui pleno jure Instituti Qumranensis membra sunt» fere aequae ac nos hodie dicimus «Pates capitulares» (sed cfr. notam 14).

<sup>55</sup> בְּנֵי; BOCCACCIO-BERARDI ad pedem litterae convertit «in unione»; MOLIN (nescio utrum ex professo an ex inadvertentia) בְּנֵי hic vertendo supprimit; ceterae versiones cunctae reddunt vim vocabuli dicendo «in communi».

<sup>56</sup> תְּלִשְׁיָת כָל לִילָה שְׁנָה Textus per se triplicem interpretationem admittit (cfr. JOUON, *Grammaire...* p. 432; 56 תְּלִשְׁיָת הַצָּעֵד רְאֵשֶׁת): a) ex numero omnium noctium anni tertia pars obligat ad vigilandum tota nocte (hanc interpretationem apud neminem legi, nisi versio MOLIN, *Söhne des Lichtes* 26 et 168, ita intelligenda sit); b) per totum annum in *Communitate tota nocte* vigilandum est, sed ‘vigilie’ ita distribuantur, ut *singula* membra unaquaque nocte tantummodo ad ‘unam vigiliam’ (i.e. tertiam partem noctis quae in *tres* vigilias distribuitur) obligentur; ita BURROWS, *Schriftrollen* 192; in favorem hujus sententiae adduci potest contextus immediate antecedens, si ibi «die ac nocte jugiter» in senso prorsus litterali intelligitur; c) tota *Communitas* vigilare debet tertiam partem uniuscujusque noctis; ita VERMÈS, *manuscrits* 43 et 145; WERNBERG, *Manual* 30 et 104 (nota 22); MILIK, *découvertes* 67.

<sup>57</sup> לְרוּחָה כְפֵר; scripsimus «in Libro» (cum maiuscula) nostram facientes opinionem a VERMÈS, *manuscrits* 145 (in nota ad hunc locum) ut probabilissimam, a WERNBERG, *Manual* 104 (nota 23) et a MILIK, *découvertes* 68 ut omnino certam apodictice propositam, «Librum esse Torah vel Bibliah».

<sup>58</sup> לְבָרֶךְ; «cfr. Jes 1, 17 probably taken by the author as alluding to the exegetical activity of the society. Cf. 8, 24» (WERNBERG, *Manual* 104, nota 24). Hoc verum videtur, dummodo intelligatur illa «activitas exegética» in sensu scientiae ‘practico-practicae’. Cfr. notam 48.

<sup>59</sup> לְבָרֶךְ; hac voce incipit linea 8; ad locum MILIK, *découvertes* 68: «Quant au prières — car c'est ainsi qu'il faut traduire le mot “bénédicitions” du texte — ce sont sans doute celles qui sont attestées par quelque manuscrits fragmentaires de la grotte 4». Consentio cl. Auctori «benedictiones» de quibus in nostro loco (ad pedem litterae «ad benedicendum») ita intelligendas esse; utrum orationes seu preces hae «sine dubio» sint illae quarum fragmenta in spelunca quarta inventa sunt, nescio.

<sup>60</sup> Vide notam 54; hic etiam MOLIN vertit «in communi».

Huc quoque pertinet curiosa interpretatio notissimi vaticinii Jesajani (40,3) :

8, 13-16 : « Separant se de medio habitationis virorum<sup>60</sup> pravitatis eundo in desertum ad parandum ibi viam *hw'h'*<sup>61</sup> sicut<sup>62</sup> scriptum est « *In deserto parate viam...*,<sup>63</sup> *rectam facite in solitudine semitam Deo nostro* » ; ea<sup>64</sup> [est] inquisitio Legis<sup>65</sup> [quam]<sup>66</sup> praecepit [Deus] in manu Moysis ad faciendum, secundum omnia revelata [de] tempore in tempus<sup>67</sup> et secundum quod<sup>68</sup> revelarunt prophetae in spiritu sanctitatis Ejus<sup>69</sup> ».<sup>70</sup>

## DE ORATIONE

### 1. *Quando orandum*

Ut isti textus de Sacra Scriptura *jugiter* inquirenda, scrutanda, meditanda loquuntur, ita alii loci precum formulas *determinatis occasionibus* recitandas praescribunt. Sequendo textus ncstri Manualis inde ab initio,

<sup>60</sup> אֲנַשִׁים erronee pro *הָנֶשֶׁת*

<sup>61</sup> יְהוָה stat hic pro *יְהוָה* (YHWH).

<sup>62</sup> Incipit linea 14.

<sup>63</sup> .... quatuor puncta in ipso ms stant pro *הָרָא* (YHWH).

<sup>64</sup> רְאֵה pronomen femininum (pro neutro) « id »; vel ad totum enuntiatum jesajanum, vel potius ad alterum incisum tantum se refert quo in casu exegesis loci jesajani proponeretur ita : *In deserto parate viam...* = se recipere in desertum Iudee (apud Qumran); *rectam facite in solitudine viam ejus* = inibi inquirere (et in proxim deducere) Legem. Cum hac voce *הָאֵה* incipit linea 15.

<sup>65</sup> מִדְרָשׁ תְּהִירָה ; midras̄ est substantivum derivatum a radice *שְׁרָא* (verbum *dārāš*, « quaerere »); cfr. IQS 1, 1-2 לְדַרְיוֹן *ad quarendum Deum* »; de significatione hujus radicis plura habet M. DELCOR, Contribution à l'étude de la législation des sectaires de Damas et de Qumrân, in RB 61 (1954) 533-553 et 62 (1955) 60-75, praesertim p. 537-538, 66-69, 72-75.

<sup>66</sup> [quam] : conjunctio hodierni ; haec vox et sensu et spatio in ms vacuo (scriptura erasa vel iniuria temporis deleta) optime cohaeret.

<sup>67</sup> בְּעֵת נִי ; revelatio non est clausa cum Lege Mosaica, sed « de tempore in tempus » continuatur, qua in re partes agunt speciali mentione dignas viri prophetae.

<sup>68</sup> כָּאשֶׁר : incipit linea 16.

<sup>69</sup> בְּרוּחַ קָדוֹשׁ ; in « Spiritu Sancto Ejus »; ut patet, non de Tertia Persona in Ss. Trinitate, sed de Spiritu divino in prophetis agente ; cfr. R. KOCH, C. Ss. R., Geist und Messias, Beitrag zur Biblischen Theologie des Alten Testamentes, Wien 1950, praesertim pp. 28-36, 44-65.

<sup>70</sup> Sequitur sectio de puniendis iis qui huic Legi revelatae factis propriis contradicunt ; ex ista connexione thematis de *Lege scrutanda* (*dārāš*, midras̄) cum themate de *Lege observanda* (et de punitione transgressorum) iterum « practicitas » hujus studii biblici appareat.

primum hac in re obviam habemus textum *de ritibus in admissione Novitiorum*<sup>71</sup> perficiendis in quo legimus :

I, 18-21 : « In ingressu eorum in foedus <sup>72</sup> erunt sacerdotes et Levitae <sup>73</sup> benedicentes Deo salvationum et omnibus operibus veritatis Ejus ; et omnes ingredientes in foedus <sup>74</sup> dicant : amen, amen ».

Aliud tempus « ad benedicendum » idque quotidianum indicatur immediate ante textum fundamentalem de jugi meditatione quem supra jam protulimus, nempe benedictio mensae :<sup>75</sup>

<sup>71</sup> Ita cum VERMÈS, *manuscrits* 136 (cfr. ibi titulum sectionis et versionem loci et notam ad sectionem I, 20 - 2, 18) cui ex modo vertendi forsitan annumerandi sunt MOLIN, *Söhne des Lichtes* 19, et BURROWS, *Schriftrollen* [309] ; contra MII,IK, « *Manuale Disciplinae* », in VD 29 (1951) 135 et WERNBERG, *Manual* 55, nota 47 ad 2, 19, qui textum IQS I, 19 ad id quod praecedit referentes totam primam sectionem non de rito ingressus in Institutum, sed de annuali renovatione foederis interpretantur. In ipso tamen ms et habetur spatium liberum post medium lineam 2, 18 et textus lineae 2, 20 incipit post spatium in initio lineae, et insuper in margine habetur signum quod novam sectionem indicare videtur. Inde argumentum ex 2, 19 debilitatur; tenor autem primae sectionis nobis omnino de « ingressu » (et non de « renovatione votorum ») agere videtur. A. DUPONT-SOMMER, *Observations sur le Manuel de Discipline...*, Paris 1951, p. 16 et 21, nostram (quam p. 16-18 ex integro gallice vertit) ceremoniam vocat « *ceremonie d'initiation* » eamque clare distinguit ab altera ceremonia quae IQS 2, 19-23 describitur. Hanc autem « *ceremoniam initiationis* » accuratius determinando addit (p. 16) : « ... cette liturgie solennelle, au cours de laquelle les néophytes, — ayant été au préalable examinés, puis élus par tous les frères —, ‘passent dans l’Alliance’, c’est-à-dire s’engagent définitivement... ». Quam sententiam WERNBERG, *Manual* 55, ad 2, 19 ita reddit : « DUPONT-SOMMER, however, thinks that the two sections deal with two different ceremonies, I, 1 - 2, 18 describing the admission of novices into the community ». Quae cum ita sint, utrum ex mente Dupont-Sommer haec « *ceremonia initiationis* » intelligenda sit de « *postulantibus* » in novitiatum ingredientibus an potius de his qui omni probatione peracta « *professionem solemnum* » emitunt, decernerem non audeo.

<sup>72</sup> וּבְעַבוּרִים בְּכָרִיה; ad pedem litterae « in transitu eorum in foedus »; istud « *transire in foedus* » est terminus technicus pro *ingressu in Institutum Qumranense* in locis I, 20-24; 2, 10; (2, 12; 5, 8. 20). legitur eodem sensu « *ingredi in foedus* »; suffixum -ן (« eorum ») secundum nostram sententiam refertur ad ‘aspirantes’; secundum sententiam MII,IK et WERNBERG refertur ad totam communitatem (quo in casu « *transire in foedus* » hīc esset terminus technicus qui indicaret « *renovationem votorum* »).

<sup>73</sup> « et Levitae » : incipit linea 19.

<sup>74</sup> רְאֵת הַעֲבָרִים בְּרִית : incipit linea 20; cfr. notam 72.

<sup>75</sup> Multa de « *sacra cena* » Qumranensem virorum scripta sunt; qua mente et quo animo non pauci hac de re disserunt, optime videtur in expositione quam nobis exhibet DAVIES, *Qumran* 136-141: incipit affirmando « *Sacra cena sectariorum Qumranensium palaeochristiano sacramento ‘Cenae’ fere aequalis fuit* » (op. cit., p. 136); pergit dicendo : « *Haec ergo fuit sacra cena Essenorum de qua dici potest : sacra cena priscorum Christianorum omnino eadem fuit* » (p. 139); tandem concludit quaerendo « *Remanet quaestio... utrum de dependentia agatur an potius de identitate ; Christiani dependebantne ab Essenis, an fuerunt ipsi secta quaedam Essenorum ?* » (p. 141). Quidquid sit de « *cena eschatologica* » cuius mentio fit in alio manuscripto nunc סרך העדרה (« *Regula* »)

6, 4-6 : « Et erit quando praeparabunt mensam ad manducandum vel mustum<sup>76</sup> ad bibendum :<sup>77</sup> sacerdos mittat manum suam pri-  
mum<sup>78</sup> ad benedicendum<sup>79</sup> in principio<sup>78</sup> panem vel mustum  
ad bibendum ».

Tertius tandem hac in materia textus legitur in columna decima, cuius de genere litterario disputatur,<sup>80</sup> quo incerto manente exegesis pericopae danda sat anceps haeret. Si enim pericopa 10, 1-8 integra (vel saltem ex parte) ad « hymnum » vel « psalmum » non pertinet, tota (vel ex parte) « juridice » interpretanda est, quo in casu huic sectioni jure merito imponendus est titulus « *De temporibus orationis* »<sup>81</sup> atque exegetae erit determinare « valorem chronologicum » terminorum qui hac in sectione occurront neque nimia claritate eminent; quod si praestaverit, habebimus « horarium » et (partim saltem) « calendarium liturgicum » Instituti Qumranensis.<sup>82</sup>

congregationis» appellata (1QSa 2, 11-22 ; vide BARTHÉLEMY-MILIK, *Discoveries in the Judean Desert*, Qumran Cave I (QC I) 107-118 ; textus 1QSa 2, 11-22 ibidem p. 110-111 (Hebraice) et p. 117 (Gallice) qui textus non nostrum Institutum Qumranense sed alium quendam coetum respicere videtur (cfr. QC I 108), in nostro textu 1QS 6, 4-5 nos nihil videmus nisi *benedictionem mensae* (Tischgebet). Ideo locum hic proferimus. Curiositatis causa addam verbum latinum *benedicendi* a Judaeis hodiernis — quacumque demum lingua ceteroquin utuntur — in forma judaeo-germanica usurpari ad indicandam *benedictionem mensae*. Parata enim mensa senior qui adest ceteros ad *benedictionem mensae* recitandam hortatur dicendo « *wir wollen benschen* ». (Communicatio oralis mihi facta a cl. Charles Chaim Horowitz, lectore Rabbinistiae in Universitate Bonnensi).

<sup>76</sup> מַשׁׂׂעֵן ; per se significat mustum (nondum fermentatum, succum uvarum); sed etiam vinum (dulce, leviter fermentatum) significare potest. — Quaestio de tirôs, cum ad nostrum intentum non pertinet, hic d lucidanda non est ; cfr. VERMÈS, *manuscrits* 60-61 et MILIK, *découvertes* 68-69 qui ambo ex GRINTZ, *Sinai* 16 (1952) 15 citant textum e Talmud Jerušalmi quem tamen dimidiate proferunt : *jNed VII 1, Gemara, in fine* ; apud CH. HOROWITZ, *Jerušalmi... Nedarim...*, Düsseldorf 1957, p. 81.

<sup>77</sup> לְשָׁוֹת : incipit linea 5.

<sup>78</sup> ... רְאֵשׁ ... שְׁנִי Cum MOLIN, *Söhne des Lichtes* 26, et WERNBERG, *Manual* 30 et 103, nota 16 ad 6, 5 (ubi citat KUHN) ambas voces adverbialiter intelligimus : « primum... in initio » ; MILIK, VD 29 (1951) 145 et VERMÈS, *manuscrits* 145 et BURROWS, *Schriftrollen* 316 בְּרִאֵשׁ ad « panem » trahunt : « *primitias panis* ».

<sup>79</sup> לְהַבְּךָרָה : incipit linea 6 ; ad grammaticos spectat hic occurrere formam *hifil* radicis *בְּכָרָה*.

<sup>80</sup> Cfr. notam 19 ; formidine errandi non sublata in alteram inclinamus sententiam quae textum non juridice sed potius *lyrice* compositum esse putat.

<sup>81</sup> Ita VERMÈS, *manuscrits* 153 : « Le temps sacré de la prière ».

<sup>82</sup> Textum ipsum, cum sit intellectu difficilis atque speciale exigeret commentationem quam hic praestare longum est, non in extenso proferimus sed sufficiat dicere secundum hanc sententiam nostro in loco tempora orationis indicari sequentia : solem orientem, meridiem (?), solem occidentem ; initium vigiliarum, dies sanctitatis, initia annorum ; festivitates messis, aestatis, semantis, herbarum (veris) ; solemnitates septem annorum et septies septenorum annorum.

Si autem tota sectio ad lyricam Manualis perorationem pertinet, exegeta (saltem sub nostro respectu) ab onere inveniendi exactam vim terminorum liberatur, nam tunc enuntiata singula et phrases universae nihil aliud intendunt nisi alte proclaimare hoc unum : *oportet semper orare et numquam deficere.*<sup>83</sup>

## 2. *De precibus in communi*

Quae continua oratio et meditatio fiebat et coetu congregato vicissim et choraliter *ab omnibus*, et coetu dimisso *a singulis* in cordibus eorum; et forsitan (quamquam textus non sunt tam expliciti) aliquando in communi quoque silentes ac meditabundi in Libro legebant.

Legimus enim de sacerdotibus et de Levitis alta voce recitantibus atque de 'populo' vel 'ceteris', vel de 'novitiis', pro casu, respondentibus;<sup>84</sup> ubi patet agi de coetu congregato atque de precibus alta voce dicendo. Eundem sensum videntur habere textus quidam alii, ut verbi gratia :

6, 2-3 : « Et in communi<sup>85</sup> comedant,  
et in communi benedicant,  
et in communi consulant ».

vel 10, 14 : « Benedicam Ei, — oblatio effati labiorum meorum — ex ordine virorum ».<sup>86</sup>

In priore textu « consultatio in communis » sine dubio elatam vocem supponit, de « benedictione in communi » supponi potest. Posterior textus, prout a nobis intelligitur, allusionem ad *recitationem choralem*<sup>87</sup>

<sup>83</sup> Luc 18, 1.

<sup>84</sup> V. gr. in prima sectione (1, 18 - 2, 18) ubi de ritibus admissionis ad Communitatem agitur (cfr. tamen notam 71); itemque in sectione secunda (2, 19-25) de 'renovatione votorum'; etiam, ubi de communi refectione ac benedictionibus ibi recitandis agitur (6, 4-5).

<sup>85</sup> Ter ר' ; sensus adverbialis (« *unā* » = « *in communi* ») qui in usu biblico fere unus dominatur, sed praeter hunc locum in Manuali non recurrit, hic e contextu omnino evidens est.

<sup>86</sup> ואכדכנו תרומת מוציא שפט טערכת אונשים

<sup>87</sup> « *ex ordine virorum* » : laudes divinae ascendunt ad Deum e multitudine virorum in ordine « chorali » disporitorum ; מושבה (a radice מושב, *ordinate disponere*) significat « dispositionem multorum in seriem (vel series) », praesertim in sensu militari (« *ordo* » militum, *Soldaten* « *in Reih und Glied* »); cfr. ZORELL, *Lexicon Hebraicum* 460. Hac in interpretatione nostri textus sequimur WERNBERG, *Manual* qui (p. 37) vertit « *in the row of men* » et in commentario (p. 144, nota 44 ad 10, 14) addit : « The phrase alludes to the row of man at

divinarum laudum continere videtur. Non tamen omnes huic interpretationi subscribunt.<sup>88</sup> Ceteroquin textus IQS 6, 6-8, quem jam protulimus,<sup>89</sup> certo praescribit vigilias *in communi*<sup>90</sup> «ad legendum in Libro, ad quaerendum judicium, ad benedicendum»; sed non dicit utrum ista lectio, meditatio, oratio fieri debeat alta voce necne. Forsitan, saltem ex parte, in istis vigiliis meditabundum silentium a congregato coetu servari solebat.

### 3. *De jugi oratione personali*

De privata neque umquam interrupta *cordis laude divina* semper et ubique canenda pulcherrimum legimus testimonium in ‘psalmo’ finali.

10, 13-17 : « In initio mittendi manus meas et pedes meos<sup>91</sup>  
benedicam nomini Ejus ;  
In initio exeundi et introeundi, sedendi<sup>92</sup>  
atque surgendi, necnon in cubili strati mei  
jubilem Ei ;  
.....<sup>93</sup>  
Antequam<sup>94</sup> elevo manus meas  
ad satiandum me delicis frugum orbis terrarum,  
In initio pavoris et horroris  
et in stabilitate<sup>95</sup> angustiae et desolationis benedicam<sup>96</sup>  
Ei ».

worship. The military phraseology has an interesting parallel in Arab. *saffun* which means ‘a row of soldiers or of worshippers’ (cfr. FISCHER, *Arabische Chrestomatie*, p. 68) ».

<sup>88</sup> Longum est hic ceteras versiones ab aliis propositas plene discutere ; sufficiat ergo quorundam vertendi tentaminum elenchus : BOCCACCIO-BERARDI, *Regula...*, ad locum : « Et benedico Ei oblatione effati labiorum meorum *ob res paratas virorum* ». MILIK, in VD 29 (1951) 155 : « Et benedico Ei oblatione effati labiorum meorum *pro apparata mensa hominum* ». MOLIN, *Söhne des Lichtes* 32 : « und Ihn preisen, dass Er meine Lippen aus der Reihe der übrigen Menschen herausführt ». VERMÈS, *manuscrits* 155 : « je Le bénirai par l’offrande qui sort de mes lèvres pour ce qu’Il a établi aux hommes ». BURROWS, *Schriftrollen* 323 : « Ich will Ihn preisen mit dem Opfer, das meine Lippen reden, das Ihm mehr gilt als die Gaben, die die Menschen ansbreiten ».

<sup>89</sup> Cfr. in hoc articulo p. 399-400.

<sup>90</sup> « בְּרִית »; cfr. notas 54 et 59.

<sup>91</sup> Modus dicendi idiomaticus quem ad pedem litterae convertimus ; sensus est : « in initio ejuscumque negotii mei ». Cfr. Dt 12, 7 ; 15, 10 ; 23, 21 ; 28, 8 (ex BROWNLEE citat WERNBERG, *Manual* 145, nota 39 ad 10, 13).

<sup>92</sup> Incipit linea 14.

<sup>93</sup> Puncta indicant hic omissum esse textum quem supra p. 404 jam protulimus (cfr. notas 86-88).

<sup>94</sup> Incipit linea 15.

<sup>95</sup> בְּרִית נֶחֱדָקָה ; = cum perdurat... ; (alii aliter).

<sup>96</sup> Incipit linea 16.

Uno verbo, in omni circumstantia vitae meae, cum quotidianis occupo curis, cum triste quoddam vel jucundum mihi contingit, semper et ubique jubilem Deo.

#### 4. *De precum formulis*

Cum pietatis cultus Qumranensis — uti vidimus — et preces alta voce in communi dicendas et assiduam meditabundamque ‘lectionem in Libro’ et jugem uniuscujusque orationem cordis exigat, quaedam nobis dicenda remanerent et de precum formulis et de ideis meditando conceptis et de privato singulorum usu cum Deo. Spatium tamen et limites hujus articuli e tribus his sectionibus exarandis nonnisi primam nobis permittunt.

Formulae in extenso proferuntur in Manuali quatuor : confessio peccatorum, benedictio sacerdotalis, imprecations duae (contra pravos in genere altera, altera contra perfide coetum Qumranense ingredientes). Formulae istae, cum tria ‘genera’ orationis ob oculos nobis ponant, hic repetantur, omissa tamen maledictione secunda quae longior quidem est, sed conceptus novos non addit.

I, 24-21 : *Confessio peccatorum* :

[Om]nes<sup>97</sup> transeuntes in foedus<sup>98</sup> confitentur post eos<sup>99</sup> dicendo :

« Nosmetipsos pervertimus, [rebellavimus, pec]cavimus,<sup>100</sup> impie egimus, nosmetipsi [et patr]es<sup>101</sup> nostri ante nos, in eundo...<sup>102</sup> et miserations caritatis<sup>103</sup> Suae [t]ribuit<sup>104</sup> nobis a saeculo usque in saeculum ».<sup>105</sup>

<sup>97</sup> כָּל ; in ms non videtur nisi pars superior litterae ל.

<sup>98</sup> בְּعִירָתֵינוּ cfr. notas 71 et 72.

<sup>99</sup> « Post eos » sc. post Levitas qui antea depravationes Israël enumeraverant; vide infra.

<sup>100</sup> Linea 25 incipit cum lacuna quae teste WERNBERG, *Manual* [40], a plenissime peritis restituuntur ita : מַתָּה[מַתָּה] פָּאָפָּא

<sup>101</sup> אֲבֹתֵינוּ ; de hac formula vide articulum scriptum a J. SCHARBERT, « Unsere Sünden und die Sünden unserer Väter », in BZ (NF) 2 (1958) [14]-26.

<sup>102</sup> Linea 26 incipit iterum cum lacuna ; sequitur *‘veritas et justitia’ ... iudicium Ejus in nos et in patres n[ostros]* » ; lacunae initialis et media vario modo a peritis restituuntur, certitudine deficiente.

<sup>103</sup> וְרֹחֶם חֶסֶד ; cfr. notam 45 ; incipit col. 2, lin. 1.

<sup>104</sup> לְכָל[א] ; restitutio practice certa.

<sup>105</sup> De hac formula vide E. JENNI, *Das Wort ‘olām im Alten Testament*, Berlin 1953, II, § 13, p. 38-39, cuius e sententia haec formula, tardioribus praesertim Bibliae libris familiaris, neque infinitam durationem uti talem inculcat neque conceptum aeternitatis profundorem manifestat, sed simpliciter sole-

2, 2-4 : *Benedictio sacerdotalis*<sup>106</sup>

Et sacerdotes<sup>107</sup> benedicunt omnes viros<sup>108</sup> sortis Dei, illos qui ambulant perfecte in omnibus viis suis, et dicunt :

« Benedicat te in omni bono<sup>109</sup>  
 et custodiat te ab omni malo  
 et illuminet cor tuum prudentia vitae  
 et clementer largiatur tibi scientiam aeternitatis<sup>110</sup>  
 et<sup>111</sup> elevet faciem caritatis Suae<sup>112</sup>  
 in omni [re] ad pacem aeternitatum ».

2, 4-10 : *Imprecatio contra pravos in genere* :

Et Levitae<sup>113</sup> imprecantur omnibus viris sortis<sup>114</sup> Belial<sup>115</sup> et respondent et dicunt :

« Maledictus tu in omnibus operibus  
 malitiae culpabilitatis tuae ;  
 tradet te [Deus] in<sup>116</sup> vexationem  
 in manu omnium vindicantium vindictam ;  
 infligat post te<sup>117</sup> consummationem

niore stilo liturgico (similiter ac « amen ») dicta confirmat. Quod etiam hīc valere nobis videtur potius quam sententia polemica quam e Berakōt IX 5 citat VERMÈS, *manuscrits* 137, nota ad 2, 1 : formulam hanc introductam esse contra haereticos negantes saeculum futurum.